
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 
 

 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 68 DEL  09 maggio 2023 

                                                              CIG: 9813410A1C 
 

OGGETTO: PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - 
SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE - AFFIDAMENTO 
TRAMITE MEPA E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. n. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come 
disposto dal D. L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa 
del presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. n. 151 comma 4 e n. 183 comma 9 del D. Lgs. n.  
267/2000. 
 

Data, 09/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
MAZZOTTA C. DONATELLA * 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. n. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. n. 
147bis dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D. L. n. 174 /2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

10.370,00 € 3076 321 2023 487 0    

 
Data,  09 maggio 2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 30/05/2022 con la quale si 
esprimevano indirizzi per la partecipazione agli avvisi pubblici relativi al piano strategico 
per la transizione digitale e la connettività promosso dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale “PA DIGITALE 2026”; 
 
VISTO l’avviso pubblico «“Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - 
Comuni (Settembre 2022)» pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale in data 19/09/2022; 
 
DATO ATTO che codesto Comune ha presentato candidatura (n. 48339) in data 
19/09/2022 per l’attivazione dei servizi: 

− “Richiedere una pubblicazione di matrimonio”; 

− “Richiedere iscrizione al trasporto scolastico”; 

− “Pagare contravvenzioni”; 

− “Pagare tributi IMU”; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ che con Decreto n. 135-1/2022 – PNRR la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato l’elenco 
delle istanze ammesse a valere sull’avviso suddetto, tra le quali rientra codesto Ente per 
un valore pari a 155.234,00 €; 
 
TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la 
stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali; 
 
VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
devono prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 
all’inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell’offerta, di 
criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone 
disabili, la parità di genere e l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e 
donne, posto che requisito necessario dell’offerta è l’aver assolto, al momento  della  
presentazione dell’offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e 
l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 
pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o 
per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione 
giovanile sia all’occupazione femminile; 
 



VISTO ALTRESÌ che in deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai 
sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l’inserimento nei bandi di gara, 
negli avvisi e  negli  inviti dei  requisiti  di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una 
quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, 
la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano  
l’inserimento  impossibile  o contrastante con obiettivi di universalità e  socialità,  di 
efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse 
pubbliche; 
 
DATO ATTO che il fornitore dei programmi informatici in utilizzo agli uffici comunali a 
favore dei quali è stata presentata domanda, è la ditta MAGGIOLI S.p.a.; 
 
RITENUTO funzionale all’operatività di suddetti uffici e delle procedure informatiche già in 
essere affidare alla ditta MAGGIOLI S.p.a. anche l’attivazione dei servizi per i quali 
codesto Ente ha presentato domanda; 
 
VISTO il preventivo (prot. n. 6022/2023) di suddetta ditta pari a 8.500,00 € (Iva esclusa) 
per la costituzione dello sportello telematico polifunzionale per i servizi sopracitati;  
 
RITENUTO di procedere all’acquisto dei servizi tramite Trattativa Diretta con un unico 
operatore sul MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione); 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 3076/321 
denominato “PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" - 
CUP B21F22003650006” del Bilancio di Previsione 2023-2025, sufficientemente capiente; 
 

RICHIAMATI 

− il D. Lgs. N. 267/2000; 

− il D. Lgs. N. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il D. Lgs. N. 126/2014; 

− il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D. Lgs. N. 118/2011; 

− il D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 25.01.2021 prot. 1193 di nomina a 
Responsabile Area Affari Generali - Servizi Demografici della dr.ssa Donatella Carmela 
Mazzotta; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 08/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 13/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 e le successive variazioni sin 
qui intervenute; 
 
PER i presupposti e le ragioni sopra indicati; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, qui, richiamata; 
 

2. Di affidare tramite Trattativa diretta con un unico operatore sul MEPA (Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), ai sensi del D. Lgs. 50/2016, nell’ambito 
dell’attuazione dell’avviso pubblico «“Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” - Comuni (Settembre 2022)», finanziato dall’Unione Europea 
(NextGenerationEU), alla ditta MAGGIOLI S.p.a. divisione SIPAL avente sede legale a 
Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino 8 e sede operativa a Savigliano 
(Cn) in corso Isoardi 32/B, C.F. 06188330150 e P. IVA 02066400405 la costituzione 
dello sportello telematico polifunzionale per i seguenti servizi: 

− “Richiedere una pubblicazione di matrimonio”; 

− “Richiedere iscrizione al trasporto scolastico”; 

− “Pagare contravvenzioni”; 

− “Pagare tributi IMU”; 
 

3. Di impegnare a favore di suddetta ditta la somma di 10.370,00 € (IVA inclusa) sul 
capitolo 3076/321 denominato “PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI" - CUP B21F22003650006” cod. bilancio 01|08|2|202|01.3 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023, gestione competenza, CIG 
9813410A1C, CUP B21F22003650006, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 
 

4. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione 
(allegato 4/1) che trattasi di spesa non ricorrente; 

 

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, il programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Mazzotta C. Donatella * 
 

       
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


